²¹ "Sacramentum autem simpliciter est quod causat sanctitatem", 4SN1,1,1,3 ad 5.

²² Cf. 1SN 15, 5, 1, 1 ad 1: "Ad primum igitur dicendum, quod sanctificari tripliciter dicitur: uno modo secundum quod sanctum dicitur mundum, prout sanctificatio dicitur emundatio a peccato per gratiam; alio modo secundum quod sanctum dicitur firmum, prout dicitur sanctificatio, confirmatio in bono per donum gratiae vel gloriae, et istis duobus modis est tantum in rationali creatura, et secundum hos tantum fit missio; tertio modo dicitur sanctificatio, secundum quod aliquid accommodatur ad usum divini cultus, quem decet omnis munditia, et hoc modo dicuntur templum et vasa sanctificari." Cf. *In Jeremiam* 1, lectio 3, "Ad aliud dicendum, quod sanctum dicitur uno modo cultui divino dicatum; et sic res animatae et inanimatae sanctificari possunt: aliquando autem sanctum dicitur firmum, vel mundum vel a peccato, vel a carnali actu; et talis sanctificatio est per gratiam, et tantum in hominibus possibilis." In 4SN 1.1.1.1 c Thomas makes a distinction between who is holy (*simpliciter et per se - homo sanctus*) and what is related to holiness (*secundario et secundum quid - chrism, altar*).

²³ *STh* II-II 81.8 c: "Nomen sanctitatis duo videtur importare. Uno quidem modo, munditiam: et huic significationi competit nomen graecum, dicitur enim *agios* quasi *sine terra*. Alio modo importat firmitatem: unde apud antiquos *sancta* dicebantur quae legibus erant munita ut violari non deberent; unde et dicitur esse aliquid *sancitum* quia est lege firmatum. Potest etiam secundum Latinos hoc nomen *sanctus* ad munditiam pertinere: ut intelligatur sanctus quasi '*sanguine tinctus*', eo quod antiquitus illi qui purificari volebant sanguine hostiae tingeantur, ut Isidorus dicit, in libro *Etymol.*" The pair of concepts *mundari, confirmari* appear frequently in Thomas: e.g. 1SN 10.4 ad 4; 3SN 3.1.1.c; 3SN 3.1.2.1.c; 4SN 7.1.2.1 ad 1;

39, so that it appears in a somewhat different light. In Thomas' shortened version: "For I am sure that neither death nor life will be able to separate us from the love of God". Thus, from a legal matter, *firmitas* becomes a fruit of the love of God, reaching beyond death. Just as love is directed towards eternity, and nothing of love may be lost, so is it equally valid for the holiness that people receive from God, and in which they direct their lives towards God and prepare for the divine worship.²⁴ Thomas speaks of constancy, because it is precisely in the unchangeable beginning and end of all things, God, that the greatest possible *immobilitas* is found.²⁵